PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

BOLETIM DE PESSOAL Nº 03/22 - COMPLEMENTAR

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições
legais e de conformidade com a delegação de competência conferida pela Portaria nº 7.449/2017:

NOMEIA

*Para o Cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES – C/94/2019, lotado na
Secretaria Municipal de Educação e Cultura – Lei Complementar nº 6.228/15.

- MARCO ANTONIO LERMEN, CPD 99139, Padrão 01, Classe A, classificado em
155° lugar, nomeado mediante Portaria SMAD nº 39654/2022, a partir de 15 de fevereiro de 2022,
sendo o exercício a partir de 02 de março de 2022, lotação: EMEF José Pedro Steigleder/SMEC.
Port. SMAD nº 39833/22.

*Para o Cargo de ASSISTENTE DE ESCOLA – C/94/2019, lotada na Secretaria

Municipal de Educação e Cultura – Lei Complementar nº 6.228/15.

- VANESSA FLORES SILVEIRA, CPD 99171, Padrão 03, Classe A, classificada em
13° lugar, nomeada mediante Portaria SMAD nº 39657/2022, a partir de 16 de fevereiro de 2022,
sendo o exercício a partir de 02 de março de 2022, lotação: EMEI Esperança/SMEC. Port. SMAD
nº 39834/22.

*Para o Cargo de MÉDICO ESPECIALISTA INFECTOLOGISTA – C/94/2019,

lotado na Secretaria Municipal de Saúde – Lei Complementar nº 6.228/15.

- ANTONIO CARLOS ROSA FILHO, CPD 99309, Padrão 13, Classe A, classificado
em 3° lugar, nomeado mediante Portaria SMAD nº 39658/2022, a partir de 16 de fevereiro de
2022, sendo o exercício a partir de 09 de março de 2022, lotação: Supervisão de ESF’S
(Estratégia de Saúde da Família)/SMS. Port. SMAD nº 39832/22.

*Para o Cargo de PROFESSOR ÁREA I – C/94/2019, lotada na Secretaria

Municipal de Educação e Cultura – Lei Complementar nº 3943/03.

- ERENI DOS SANTOS, CPD 99180, Nível 02, Classe A, classificada em 79° lugar,

nomeada mediante Portaria SMAD nº 39668/2022, a partir de 18 de fevereiro de 2022, sendo o
exercício a partir de 02 de março de 2022, lotação: EMEI Profª Maria Laurinda Leindecker/SMEC.
Port. SMAD nº 39825/22.

Página 2 de 5

BP 03/22

COMPLEMENTAR

- JOSIANE MARIA RAMBOR DE ANDRADE DA SILVA, CPD 99201, Nível 02,

Classe A, classificada em 81° lugar, nomeada mediante Portaria SMAD nº 39670/2022, a partir de
18 de fevereiro de 2022, sendo o exercício a partir de 02 de março de 2022, lotação: EMEI Dr.
José Flores Cruz/SMEC. Port. SMAD nº 39826/22.

- LARISSA PINTO DE PAIVA, CPD 99228, Nível 02, Classe A, classificada em 76°

lugar, nomeada mediante Portaria SMAD nº 39664/2022, a partir de 17 de fevereiro de 2022,
sendo o exercício a partir de 03 de março de 2022, lotação: EMEF do Bairro São Paulo/SMEC.
Port. SMAD nº 39827/22.

- LUCIANA CALCADA MARTINS, CPD 99163, Nível 02, Classe A, classificada em

82° lugar, nomeada mediante Portaria SMAD nº 39671/2022, a partir de 22 de fevereiro de 2022,
sendo o exercício a partir de 02 de março de 2022, lotação: EMEI Adenillo Edgar
Rübenich/SMEC. Port. SMAD nº 39828/22.

*Para o Cargo de PROFESSOR ÁREA II – DANÇA - C/94/2019, lotado na

Secretaria Municipal de Educação e Cultura – Lei Complementar nº 3943/03.

- FREDERICO CORREA CORTEZE, CPD 99287, Nível 02, Classe A, classificado

em 1° lugar, nomeado mediante Portaria SMAD nº 39661/2022, a partir de 16 de fevereiro de
2022, sendo o exercício a partir de 08 de março de 2022, lotação: EMEF José Pedro
Steigleder/SMEC. Port. SMAD nº 39829/22.

CONVOCA PARA RST
* Lei Complementar nº 3943/03, artigo 33, alterado pela LC nº 5039/09.

RST – EDUCAÇÃO – 2022

REGIME SUPLEMENTAR DE TRABALHO AOS PROFESSORES
LOTADOS NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

EMEF Adolfo Schüler

CPD SERVIDOR
NIV -
CLAS

RST PERÍODO CI SMEC
PORT.

SMAD  nº

91227 ANDREA N. FAGUNDES 03 - A 16h/s 21/02 a 03/03/2022 124/22 39799/22

23132 GLECI DA SILVA 03 - D 16h/s 21/02 a 20/07/2022 124/22 39798/22

59072 ROMANA MARIA DOS S. BARCELOS 03 - B 16h/s 04/03 a 20/07/2022 124/22 39800/22
EMEF Ana Beatriz Lemos

CPD SERVIDOR
NIV /
CLAS

RST PERÍODO CI SMEC
PORT.

SMAD  nº

91740 LILIANE DA CRUZ FOLLMER 03 - A 20h/s 21/02 a 20/07/2022 125/22 39803/22

14312 MONALIZA FURTADO 03 - E 10h/s 21/02 a 20/07/2022 125/22 39805/22

95818 RAFAEL LUIS DE BARROS DIAS 01 - A 16h/s 21/02 a 20/07/2022 125/22 39804/22

57126 RIVANA BUHLER 03 - B 06h/s 21/02 a 20/07/2022 125/22 39806/22

53880 SUELEN JESUS DA ROSA 03 - C 20h/s 21/02 a 20/07/2022 125/22 39801/22
EMEI Adenillo Edgar Rübenich

CPD SERVIDOR
NIV/
CLAS

RST PERÍODO CI SMEC
PORT.

SMAD  nº

59331 NADIR TEREZINHA DE OLIVEIRA 03 – B 16h/s 21/02 a 20/07/2022 118/22 39808/22

57126 RIVANA BUHLER 03 – B 16h/s 21/02 a 20/07/2022 118/22 39809/22

59900 TAIANE DE AZEVEDO COITINHO 03 – B 12h/s 22/02 a 20/07/2022 118/22 39810/22

Página 3 de 5

BP 03/22

COMPLEMENTAR

EMEI Dr. José Flores Cruz

CPD SERVIDOR
NIV/
CLAS

RST PERÍODO CI SMEC
PORT.

SMAD nº

70051 ALAIS BOCK 02 - B 16h/s 21/02 a 20/07/2022 120/22 39812/22

29181 ANGELA VIEIRA G. MARTINS 03 - C 16h/s 21/02 a 20/07/2022 120/22 39813/22

97331 CLAUDIA MIKELEN B. DA SILVA 02 - A 08h/s 21/02 a 20/07/2022 120/22 39819/22

57096 DIANDRA DE CASTRO 03 - B 20h/s 21/02 a 20/07/2022 120/22 39816/22

51802 DIEGDA GARCIA DA ROSA 03 - C 16h/s 21/02 a 20/07/2022 120/22 39815/22

97349 JANAINA DA SILVA G. FRACASSO 02 - A 16h/s 21/02 a 20/07/2022 120/22 39814/22

28878 KARIN KASPER 03 - C 20h/s 21/02 a 20/07/2022 120/22 39818/22

24074 LUCIED PROENÇA DE OLIVEIRA 03 - D 16h/s 21/02 a 20/07/2022 120/22 39817/22
EMEI Emma Ramos de Moraes

CPD SERVIDOR
NIV -
CLAS

RST PERÍODO CI SMEC
PORT.

SMAD  nº

29220 CARMEM SILVIA DE S. BAIRROS 01 - C 16h/s 21/02 a 20/07/2022 121/22 39820/22

58912 CLADIS MARIA POMMER DA SILVA 03 - B 16h/s 21/02 a 20/07/2022 121/22 39823/22

30689 JANAINA IGNÁCIO RIBEIRO 03 - D 16h/s 21/02 a 20/07/2022 121/22 39822/22

60054 VANESSA SARMENTO DA SILVEIRA 03 - B 16h/s 21/02 a 20/07/2022 121/22 39821/22

CONCEDE ADICIONAL DE INSALUBRIDADE
* Lei Complementar nº 5340/2010 e Decreto nº 8245/2020:

- GRAU MÁXIMO à Auxiliar de Serviços Escolares CLAUDIA DENISE SOARES
MOTTA, CPD 51128, Padrão 01, Classe B, a partir de 15 de novembro de 2021, conforme
Processo nº 6747/2021. Port. SMAD n° 39839/22.

- GRAU MÁXIMO ao Auxiliar de Serviços Escolares MARCO ANTONIO LERMEN,
CPD 99139, Padrão 01, Classe A, a partir de 02 de março de 2022, conforme CI nº
067/2021/ST/SMAD. Port. SMAD n° 39835/22.

- GRAU MÉDIO à Assistente de Escola VANESSA FLORES SILVEIRA, CPD
99171, Padrão 03, Classe A, a partir de 02 de março de 2022, conforme CI nº
067/2021/ST/SMAD. Port. SMAD n° 39836/22.

CONCEDE LICENÇA INTERESSE
* Lei Complementar nº 2635/90, artigo 110:

- a Nutricionista CAROLINE RAUPP SILVEIRA, CPD 60968, Padrão 10, Classe B,
no período de 15 de março de 2022 a 13 de março de 2024, conforme requereu em processo nº
1411/2022. Port. SMAD n° 39838/22.

Página 4 de 5

BP 03/22

COMPLEMENTAR

O PREFEITO MUNICIPAL DE MONTENEGRO, no uso das atribuições legais

que lhe confere o artigo 87, inciso II, da Lei Orgânica do Município:

NOMEIA PARA CARGO EM COMISSÃO
* Leis Complementares nº 5116/09 e 5299/10:

- JENIFER DE ALMEIDA, CPD n.º 99317, para exercer o Cargo em Comissão –
CC6 – Chefe de Serviço de Microcrédito, junto à Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e
Turismo, a partir de 07 de março de 2022, conforme C.I. N.º 064/2022/CH. GABINETE. Port.
SMAD nº 39837/22.

DISPENSA DE FUNÇÃO GRATIFICADA

- a partir de 09 de março de 2022, a Nutricionista CAROLINE RAUPP SILVEIRA,
CPD 60968, Padrão 10, Classe B, da Função Gratificada de Chefe de Serviço de Nutrição e
Alimentação Escolar - FG6, junto à Secretaria Municipal de Educação e Cultura, a pedido,
conforme C.I. N.º 113/2022/SMEC. Port. SMAD nº 39830/22.

DESIGNA PARA FUNÇÃO GRATIFICADA
* Leis Complementares nº 5116/09 e 5299/10:

- a Nutricionista LENARA VILINE JOHANN, CPD 61514, Padrão 10, Classe B, para
exercer a Função Gratificada de Chefe de Serviço de Nutrição e Alimentação Escolar -
FG6/SMEC, a partir de 09 de março de 2022, conforme C.I. N.º 114/2022/SMEC. Port. SMAD nº
39831/22.

TORNA SEM EFEITO

- a Portaria SMAD n.º 39403/22, que CONCEDEU APOSENTADORIA POR

TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, a contar de 03/01/2022, a Agente Administrativo Auxiliar LUCIANA
BARRETO DE ALMEIDA, matrícula 377/0, identidade funcional 10537, padrão PA7, nível N1F -
N2A, classe F, regime jurídico estatutário, 35 horas semanais, com proventos mensais integrais,
no valor de R$ 7.143,98, devendo a despesas correr por conta do FAP, conforme C.I. n.º
034/2022 STA FAP/FAS. Portaria SMAD nº 39824/22.

CONCEDE APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO

- a contar de 03 de janeiro 2022, à servidora LUCIANA BARRETO DE ALMEIDA,
matrícula 377/0, identidade funcional 10537, cargo de Agente Administrativo Auxiliar, padrão PA7,
nível N1F - N2A, classe F, regime jurídico estatutário, 35 horas semanais, com proventos mensais
integrais no valor de R$ 7.143,98 (sete mil, cento e quarenta e três reais e noventa e oito
centavos), devendo a despesa correr por conta do FAP. Port. SMAD nº 39445/22.

Página 5 de 5

BP 03/22

COMPLEMENTAR

. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIÇO TEMPORÁRIO

- ENTREVISTADOR (Lei n° 6.832/2021):

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

NOME CPD Nº CONTRATO INÍCIO TÉRMINO

FERNANDA KLUNCK 99210 029032022 09/03/2022 08/03/2023

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, 17 de março de 2022.

MAGNA LUZIA SANTOS DA CUNHA
Diretora de Departamento de Recursos Humanos

EDSON RUDINEI KAEL
Secretário Municipal de Administração em Substituição